

3.2. Demonstração dos Resultados

Montantes expressos em euros

Demonstração dos resultados	Notas	2024	2023
		Montante escriturado	Montante escriturado
Receitas de juros	19	26 337 073	22 697 388
Ativos financeiros pelo custo amortizado		26 186 167	20 526 299
Outros ativos		150 906	2 171 089
(Despesas com juros)	20	5 418 499	2 047 018
(Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado)		5 418 499	2 047 018
Receitas de dividendos	21	51 650	22 045
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizados por um método diferente do método da equivalência		51 650	22 045
Receitas de taxas e comissões	22	2 146 949	2 124 477
(Receitas de taxas e comissões)	23	976 453	809 987
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	24	(11 449)	(1 413)
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral		(1 615)	0
Outros		(9 834)	(1 413)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	25	38 136	5 657
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	26	(1 998)	5 065
Outras receitas operacionais	27	347 785	489 487
(Outras despesas operacionais)	28	958 125	324 359
Receitas operacionais totais, valor líquido		21 555 071	22 161 340
(Despesas administrativas)		10 248 613	7 497 646
(Despesas de pessoal)	29	5 193 490	4 587 099
(Outras despesas administrativas)	30	5 055 123	2 910 547
(Depreciação)	31	391 128	263 919
(Ativos fixos tangíveis)		370 306	252 325
(Outros ativos intangíveis)		20 822	11 594
(Provisões ou reversão de provisões (-))	14	(296 567)	833 956
(Compromissos e garantias concedidos)		(296 567)	696 824
(Outras provisões)		0	137 132
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	32	994	2 074 044
(Ativos financeiros pelo custo amortizado)		994	2 074 044
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	34	(39 236)	23 366
(Ativos fixos tangíveis)		(31 540)	23 366
(Outros)		(7 696)	0

(continua)

(continuação)

Montantes expressos em euros

Demonstração dos resultados	Notas	2024	2023
		Montante escriturado	Montante escriturado
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	35	61 819	45 562
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos		11 311 957	11 513 971
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	10	2 774 762	3 215 361
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos		8 537 195	8 298 610
Lucros ou prejuízos (-) do exercício		8 537 195	8 298 610
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]		0	0
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe		8 537 195	8 298 610

O RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Leonel Salvador Esteves Xavier

Manuel José Silva Martins L. Guerreiro
 José Sebastião Nobre Nunes
 José Eduardo Jorge Eiras Dias
 Tomás Correia Cunha Gois Figueira

3.3. Demonstração do Rendimento Integral

Montantes expressos em euros

Demonstração do rendimento integral	2024	2023
	Montante escriturado	Montante escriturado
Lucros ou prejuízos (-) do exercício	8 537 195	8 298 610
Elementos que podem ser reclassificados em resultados		
Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio	284 253	687 268
Rendimento integral total do exercício	8 821 448	8 985 878
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	0	0
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	8 821 448	8 985 878

O RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Leonel Salvador Esteves Xavier

Manuel José Silva Martins L. Guerreiro
 José Sebastião Nobre Nunes
 José Eduardo Jorge Eiras Dias
 Tomás Correia Cunha Gois Figueira